Ars ludicra.

LVdicra secundæ declinationis, & nō tertiae, ut in
lege illa, Qui artem ludicram. i. iocosam.

Dc exuentibus in rius uel in rium.

Nomina terminata in arium, plerunq; significat locum, ubi aliquæ res reponuntur, ut tabulariū locus ubi tabulæ et instrumenta et literæ reponuntur. sacrarium, ubi res sacræ. armariū ubi reponuntur libri, cæteraq; huiusmodi. armamentarium, ubi armamentariū, uasculum quod continet armatum. camarium, ubi calami. penarium ubi penus, hoc est, edita et ad uictum pertinentia. pomarium, ubi poma. erarium, repositoriuū aeris. i. nummorum, similiūq; rerū pretiosarum atq; opum. pennarium, theca pennarum ubi pennæ reponuntur. uiuarium, ubi continentur uel aues uel apes uel pisces uel feræ, quæ duntaxat ad uictum spectant. Sed hæc quæ sequuntur, aliter capiuntur. Nādonaria, significant ipsa dona. seminarium semen ipsū. plantarium plantam ipsam. carnarium, carnem ipsam. Et sic cauendum est in usu horum nominum. Librarius, qui libros transcribit uel aptat.

De euentu, iussu, permisso.

Eventus, iussus, permisso in singulari, masculini generis sunt, et quartæ declinationis. In plurali incurri, et secundæ declinationis. Tull. Si euenta querimus, quæ exquiruntur quibus.

De adiectiuis in bundus.

Nomina in bundus, ut Cafellius iuris consultus et Aulus Gel. sentiunt, id est significat quod participia presentis temporis, cum quadam uehemētia, ut uitabundus, i. uitans, moribundus i. moriens. Vnde pas-

let falsum esse q; in se habcant similitudinem, ut uitabū
qus. i. similis uitanti. Poterat tamen Aulus Gel. accon-
modatum magis producere exēplum, quale apud Sal.
in lugur. Ipse quasi uitabundus per saltuosa loca ex-
tramites exercitum ductare. Si huiusmodi noīa in buna
aus significant similitudinem, quid ita adderet quasi
quod similitudinem imaginemq; significat.

De ablatiis in abus nominum

exeuntium in a.

Hec nomina primæ declinationis tantummodo fa-
ciunt datiuum et ablatiuum in abus, dea, filia, na-
ta, equa, mula, liberta. Cetera autem faciunt prædia
et os casus in is. Cic. ad uxorem & filiam scribens, duaa
bus animis suis dixit, & Curtius de matre & uxore A-
lexandri, dominis dixit, & non dominabus.

De adiectiis in tiliis.

N Omina in tiliis, in silis, in xilis, plæruntq; similem
significationem suorum participiorum retinēt, à quib;
bus nascuntur, & in quæ resoluuntur. Vas fictile quod
fictū est. Pensilis res, quæ pensa est. Flexilis ramus, q;
flexus est. Et si descendunt à neutrīs, resoluūtur in par-
icipia præsentis temporis, ut aīa uolatilis, quasi uolās.
Altilia quæ aluntur. Aliquando autem supradicta om-
nia resoluuntur in participia præsentis temporis, qua-
lia sunt neutra, ut anima uolatilis, quasi uolans, & qui-
dā uolatilia uolucres uocāt, qualia uolāt, ut altilia aīa
lia q; alūtur. Seſiles lactucæ, quasisedētes, quod licet

à participio non ueniat, tamen eiusdem naturæ est, cù
in significatione consentiat.

De gerundijs.

Differunt gerundia à participijs, quod ipsa significant rei administrationem sine tempore, illa uero temporis sine rei administratione, ut tenet me occupatio iuris dicendi, gerundum est, nec tempus significo futurum, sed rei administrationem, hoc est, in iure dicendo. Participium est futuri significatiuum sine administratione rei. Multa inueniuntur quæ à uerbis non ueniunt, tamen participijs similia sunt significatione, ut participia in nomen transeuntia, & sibi similia. ut putauit ad scribendum, existimauit hanc rem tractandam, censuit ibi illud significandum. i. dignum scribi, tractari, significari, quæ oratio idem ualeat, quod scripsi, tractavi, significavi, sed non sine deliberatione tamen & inconsulto. Antiqui autem oratores dicebant, oratum te uelim, rogatos uos uelim, pro eo quod est, oro & rogo.

De minus.

Minus, pro non semper accipitur, frequentissime tamen iuctum aut cum sin, aut cum quo pro ut, ut sin minus. i. si non, quo minus, ut non, sicut quo secuus, etiam pro ut non.

De demum.

D Emum iuctum cum is ea id, uel cum ita, accipit solet pro solum. Cice. in Sall. Ea demum magna uoluptas est. Ita demum satis facias, et quandoq; capitur pro om

nino, ut Plin. de hirundine dicens. Ea demum sola auius non nisi in uolatu pascitur.

De potus & potio.

P Otus uini & aquæ, potio uero à medicis datur & grotanti, non nunq; tamen unum pro altero accipitur.

Quod omnis genitiuus aut actiue capitur, aut passiuem, aut possessiuem.

OMnis genitiuus aut actiue capitur, aut passiuem, aut possessiuem. Actiue, ut prouidentia dei, quia deus prouidet. Passiuem, ut timor domini, quia dominus timetur. Possessiuem, ut sedes domini, regnum dei. Vnde notandum est, ne in his genitiuibus utendis decipiamur, q; hitres genitiui singulare s triu; pronominu; mei tui sui, semper apud autores accipiuntur passiuem, alij uero tres, scilicet mis, tis, sis, semper possessiuem, quamquā iam ex oleuerint, ut amore tui facio, i. quia te amo. Ter. Hoc unum scio, hanc meritā ut memor esses sui. Ex quo patet non latine dici, mei filius, ut Priscianus ait, nec signum mei, ut notarij faciunt. Sed tunc recurendum est ad possessiuam, ut meus filius, signum meum. Tul. ad Att. Solius enim meum peccatum corrigi non potest. Et in psalm. Audi uocem meam clamantis ad te. Et in Euan. Tu am ipsius animam pertransibit gladius. Similiter in plurali hi duo genitiui, scilicet nostri et uestri, semper passiuem, ut habete curam nostri, sicut nos habemus uestri. Non autem nemo nostri, nec nemo uestri. Et notandum, q; in his genitiuibus tam nominum quā pronominū,

50 FARRAGO ELEGANTIARVM

est intellectus ambiguus, ut amor dei, charitas patris,
suspirio uxoris, dubium est de utro loquaris, an de amo-
re quem deus in nos, an de illo quem nos in se habemus,
et sic de alijs. In pronominibus autem faciunt dubitatio-
nē hæc quæ sequuntur, quia indifferenter ponit possunt
causa mea, et causa mei, fama mea et mei, imago mea
et mei, potestas mea et mei. Item notandum, q̄ hi genti-
tui mei, tui, sui, nostri et uestri, siue per se, siue in posse-
sius inclusi, nunq̄ suffinent consortiū substatiui, Vnde
male dicitur, Causa mei Boni Accursij sic fecisti, et so-
lius a selli tui peccatiū corrigi non potest, sed semper ab
ijs cienda sunt substatiua. Iunguntur autem recte cū parti-
cipijs, gerundijs, et frequentissime cum his tribus adic-
tuiis unius, solius, ipsius, ut i exēplis prædictis, sed sui
aptius iungitur cū cuiusq; ut uelle nosse quæ sit sua cu-
iusq; senectia. Multoties tamē iungitur, et recte quidem
cū his adiectuiis duo, tres, quatuor, omnis, plus, et si
qua adhuc sunt, ut uestrā duoru uel triū uel oīm uel plus
riū operam desydero, pro uestrum. Notandum est, q̄ mea
tua, sua, et cæ. cum his uerbis iterest et refert, nō à par-
te ante, sed à parte post ordinatur, nō aliter q̄ cum dicimus.
hoc interest illius, quasi hoc est officium illius, ita
hoc iterest mei, si liceret dicere, pro quo dicimus mea.
Quare illa uerba personalia esse q̄s dubitat? Cum oī-
nia sint plena exemplorū, sed sufficiat unū. Ci. pro Plā-
co. Sed quia mea minus interest, id te forte magis deles-
stat. Ex quo argumēto apertiſ probatur illos genitiſ

uos superius numeratos, semper poni passiue. Vnde illa
Iud colligitur ad hanc interrogacionē, Cuius hominis
est hoc opus: responderi debere, meum, tuum, suum, non
mei, tui, sui. Vergil. Cuius pecus: an Melibœi?

De nostras, uestras, cuias.

Nostras, uestras, cuias, non tantum patriam natū
nonemq; innuunt, sed etiam partes, et quasi sectā,
ut ciuitates philosophi uos estis? Stoici ne? an Academici?
ci? an Peripatetici? an nostrates? an Epicurei?

Cum quibus præpositionibus iun
gatur gerundium.

Medium gerundium iungitur frequenter cū his
præpositionibus, ad, ob, propter, inter, in, ratiō
cum ante, ut ego ueni ad te, uel propter te redimen-
dum. Internauigandum, pro in nauigando. Ver. Et in
ter agendū Occursare capro (cornu scribit ille) cauento.
Et ad capiendum hostem, & in capiendum hostem, ad te
domandum. Ultimo gerūdio adduntur hæ præpositio-
nes infreuenter, sed certe rarius de, ē, ex, à, ab, & cū
in, ut in nauigando. Quintil. de apte dlcēdo. Tul. Quid
cogites de transeundo in Epirum, scire sanè uelim. Ex
defendendo quam ex accusando huberior gloria com-
paratur. Cicero. Siue amor, siue amicitia, utrumq; enim
dictum ab amando. Plinius posterior, Cum à scribendo
uacaret. Quintilianus, Sed ratio recte scribendi iuncta
cū loquēdo, potest enī poni absolute sine præpositiōe ut
hos accusado, illos occidēdo, totā ciuitatē labefactastis.

Hoc gerundium Soluendo, non solum semper ordinatur sine præpositione, significat satisfacere pro eo quod obliges, siue pro pecunia, siue pro remuneratio ne, sed semper sult post datuum, ut Quint. Pauperi sol uendo non sumus iniqui. Notandum quod quodlibet gerundium elegantius potest transferri in participium transiens in uim nominis. Exemplum primum, ut ego sit ibi causa fruendi principatu, prouintia, siue imperio, gerundium est, et mutatur sic. Ego sum hic causa fruendi principatus, & fruendæ prouinciae, fruendi imperij. In plurali similiter molestia educandorum filiorum, locandarum filiarum, colendorum prædiorum. Exemplum secundi, Eo ad salutandum fratrem, sororem, & fidus. Mutatur, Eo ad salutandum fratrem, fidus, & sororem. In plurali, Eo ad salutandos fratres, ad salutandas sorores, ad salutanda sidera. Exemplum tertij. Tu delectaberis inferendo criminibus inferendis. Item do operam rebus agendis, aiunt agendis esse gerundium datiui casus, & numeri plura lis. Item haec uerba quæ sequuntur, scilicet loco, mādo euro, habeo pro debeo, facio, rapio reseruo mitto recognosco, emendo consolor, punio (ut aiunt) construē tur cum gerundio sine præpositione. Sulp. Locarent se pulturam faciendam. Suet. Mandabat gladiatores uitapiendos, reseruandosq;. Cic. Literas ad te misit, mitendasq; curauit. Plin. Petis ut libellos recognoscens dos emēdandosq; curem. Suet. Ut consolando eos mas

gis imperator quam puniendos habuerit. i. debuerit.

Quid inter amandum & ama-
tum interficit.

Inter amandū & amatū hoc interest, q̄ supinum sc̄m
per ordinatur cum uerbo significante motum, gerū
dium non semper. Sal. Legatos ad Iugurtham questum
de iniurijs misit.

De infinitiuo modo actiui.

Infinitius modus actiui, sic ordinatur. Video te ac
cusatū ire me, nunc præsentis temporis est. Video te
accusaturum me esse, nunc futuri temporis est.

De infinitiuo passiui.

Infinitius passiui sic ordinatur eleganter, Video me
abste accusatum iri, in quo cūq; uerbo. Video me ab-
ste accusatum esse, in omnibus uerbis, præter illa quæ
respiciunt futurum, ut timeo, metuo, uereor, spero, cu-
pio. Quare male dicitur, Cupio culpam meam celandā
esse, sed celatum iri, bene dicitur.

De uisu & auditu, quando sunt no-
mina, & quando supina.

Differentia est inter uisu & auditu nomina, & ui-
su & auditu supina, & inter cætera similia. Nā quan-
do sunt nomina, regunt casus, & reguntur etiam à uer-
bo & participio, ut careo toto uisu oculorū, antea pri-
uatus auditu aurium. Quando autem non possunt rege-
re casus, & cætera, sunt supina, ut facilis uisu est, ut ui-
deatur, affabilis dictu, ut dicatur. incredibile memora-

tu, ut memoretur, digna auditu, ut audiatur.

De Participijs cum substantiuantur.

Participia cū substantiuantur, neutri generis sunt
ut accidens, contingens, antecedens, & consequēs,
decens, præsens, continens apud rhetores pro firmamē
to orationis, sed oriens, occidens, profluens pro flumine,
confluens masculini generis. Continens pro terra qua
non est insula, ut de Sicilia ad continentē parum inter-
capedinis est, & animans fœminī generis sunt. Plima-
ior libro VI. Alynnum à proxima continentē abest. Cī
cero, Requirat atq; appetat, ad quas se applicet sui ge-
neris animantes. Nonnunq; tamen hoc nomen in neu-
tro genere reperitur, sed magis in plurali. Istud parti-
cipium consonans aliquando capitur substantiue pro li-
tera non uocali. Pregnans nescio unde sit participium.

De circiter.

Circiter, ad tempus & ad numerū & ad locū per-
tinet, ut circiter Calendas Ianuarias, circiter du-
ūm milium militum, circiter decem miliariorum. Cassi-
us Hemina, Lapidem fuisse quadratum circiter in mea-
dia arce iunctum, candelis quoq; uersum.

De hei & heu.

HEI & HEU idem sunt, sed hei cū datiuo, heu cū ac-
cusatiuo iungitur, ut hei mihi, heu me.

De en.

EN cū nominatiuo & accusatiuo. Eccc apud Rhet-
ores, raro cum accō. sed semper cū nominatiuo.

De ecum & ellum.

Ecum & ellum cum accusatio, & resoluuntur per aduerbia, ut ecum Parmenonem, id est, ecce hic Parmeno. Ellū Parmenonē. i. ecce illic Parmeno.] De hac oratione, Me ne incepto desistere? & similibus.

Vergilius, Me ne īcepto desistere uictam, Nec posse Italia Teucrorum auertere regem? Cice. Me miserum in tātas calamitates mea culpa incidisse? In his & similibus orationibus intelligitur, Verēne ita est, me non posse Italia auertere regem Teucrorum? Plin. Iunior, Hominem ne Romanum ita grāce loqui? id est, uene ita est? Iste est nimis iuuenis ad dandum sibi tale negotium, non Latine dicitur.

Male dicitur, Iste est nimis iuuenis ad dandum si bitale negotium, sed recte dicitur, Iste est nimis iuuenis aut iunior, quā ut sibi detur tale negotium, uel est iunior quam cui tale negotium detur.

De in diem & in dies.

In diem & in dies differūt. Nā in diem, est quasi p̄f sentis diei habere rationem, nihilq; cogitare de crastino, ut Sal. Panem in diem mercari. Sed plāerunq; cum hoc uerbo viuo coniungūtur, ut in diem uiuit. In dies idem quod quotidie, sed proprie cū quodā incremento, ideoq; plāerunq; iūgitur cū comparatiuo, ut cū in dies malum arctius p̄cmeret, aut cum uerbo significante incrementum, ut Liuius, Crescente in dies multitudine. Quæ quidem exempla licet etiam dicere per quotidie,

¶ per singulos dies, cum idem significant, ut Cice. ad Atticum, Quotidie uel potius in singulos breuiores li- teras ad te mitto. Eandem differentiam habent, in horā, & in horas, quā habent in diem & in dies, nisi quod nō cōiunguntur ad incrementum. Cice. in Philip. hæc ait. Nec qui in horā uiuunt, nō modo de fortunis & bonis ciuium, sed ne de utilitate quidem sua cogitauerūt. Vergil. Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas.

De propediem.

P Ropediem est quasi prope indies, quādo hoc fieri.

De in primis.

In primis potens, si de masculo loquaris, intelligitur inter primos, si de fœmina, iter primas, si de neutrō, inter prima.

De facio te certiorem.

Facio te certiorem, non certum dicimus, duntaxat in prosa semper per hoc uerbum facio. Similiter in sequentibus orationibus dicimus, Facio tibi gratum, facio ludos, rē diuinam, sacrificium, solennitatē, iter, viam, nunquā ago dicimus, feci tibi copiam rerum mearum, feci tibi potestatem uendendi res meas, nunq̄ dedi, aut præstati copiā, feci lucrum, non autem acqui- siui lucrum, fecit urinam, stercus, non autem emisit, feci fugam, q̄ ego fugi alterum, non q̄ alter me fugerit.

De frango.

FReginauim, brachium, eleganter dicitur, sed ineleganter, nauis uel bracchium est mihi fractum.

Terent. Is nauim fregit apud Andrum insulam.

De accipio.

Accepi molestiam, cladem, cohtumeliam, uulnus iniuriam, dedecus, ignominiam, non autem paſſus sum, accepi etiam uoluptatem, gaudium, lētitiam.

De conuenit hoc mihi.

Conuenit hoc mihi, aut conuenit hoc nobis. i. de cēs & conueniens est. Conuenit hoc inter nos. i. controuersia caret. Conuenit mihi hoc tecum. i. sine controuersia est inter nos, quod ego dixi. Conuenit tibi mecum. i. sine controuersia est inter nos, quod tu dixisti.

Quod uidcas, uidere licet, & reliqua pro eodem modo accipiuntur.

Videas, uidere licet, licet cernere, cernere est, pro eodem accipiuntur. Cice. Licet ora ipsa cerneret oratorum.

Veni in opinionem.

Venio in opinionem, tam actiue quā paſſiue dicimus, venio in ſuſpitionem, in obliuionem, in uituperationem, ſemper paſſiue accipi ſolent.

Loco patris.

Habeo te in patrem, tu es mihi in filium, accipio te in fratre. ut Ex illa hora accepit diſcipulus matrem domini in ſuam. Sic loqui placuit ecclesiasticis nostris more græcorum, unde hæc ſumpta ſunt, nobis autem ſic loqui licet, Habeo te patris loco, uel pro patre. Tu es mihi loco filij, uel pro filio. Accipio te loco fras

Tris, uel pro fratre. Si uero de patre et filio loquamur,
sic recte dicendum est, Ego ero illi pater, ipse erit mihi
filius, non autem, ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi
in filium.

Quot modis una eademque res dicatur, quo &
quem finem sibi quis proponat.

Enī Picurus oīa terminat uoluptate. Zeno cuncta fī
nit honestate, Hieronymus uniuersa determinat, defi
nitque indolentia corporis. Carneades singula metitur
naturae bonis. Aristippus nil nisi ad commodum suū re
fert. Pyrrhon nihil relinquit, quod non reuocet ad sciē
tiam, Ille summum bonum in gula constituit. Ego bonū
ipsum pono in dilectione dei. Tot igitur uerbis unam cā
demque declaremus.

Nihil ad Catonem.

Solēt autores his oratiōibus uti, Cæsar et Scipio fu
serunt uiri præstantiss. sed nihil ad Catonem. i. nihil
ad comparisonem Catonis. Quale est, cū subintelligi
tur pertinet, ut hoc qd ad te subintelligitur pertinet.

Inter agendum, inter actionem in agendo.

Inter agendum, inter actionem, in agendo. Inter cœ
nandum, inter coenam, in coena, super coenā, inter cō
sulendum siue consultandum, inter consilia siue consul
tationes, in consulendo siue in consultando.

Facio et afficio.

Facio tibi iniuriam, facio tibi cōtumeliam, afficio
te iniuria, afficio te cōtumelia, facio tibi molestia

Nō ita libenter dixerim, ut afficio te molestia.

Memoria teneo, memoriter pronuncio.

MEmoria teneo, nō memoriter teneo. Narro uel
pronuntio memoriter, non memoria. Comple
ctor tamen memoria et memoriter, repeto memoria et
memoriter. Est enim memoriter quod literatores no
stri imperiti dicunt, cordetenus & mentetenus.

Impono tibi hoc oneris.

Impono tibi hoc oneris, notū est quid significet. i. af
ficio te hoc onere, impono tibi, idem est quod decipio
te. A quo uerbo uenit hoc nomen impostor impostoris,
dicuntur enim impostores qui alias uerbis magna polli
centibus, incantationibusq; seducunt, & decipiunt.

Ad me spectat.

Ad me spectat. i. ad me pertinet, ad mortem spes
stat. i. ad mortē tēdit. Cic. li. 3. Off. Ad extremit
fi ad perniciē patriae res spectabit, patriae salutē ante
ponit saluti patris. Quint. Et quod ad pessimū spectat
euentum. De cōmitto cum negationē uel q̄obrem.

Notandum quod hoc uerbum cōmitto cum nega
tione sequente, uel quāobrem siue simili dictiōe
semper in oratione accipitur in malam partem, ut Cic.
Non committes, ut dicendum sit non putaram. Idem, Cō
syderare debes nihil tibi esse committendum, quāobrē
eorum quos laudas, te non simillimum præbeas.

Non me occupato, sed occupatus, latine di
cendum est.

ME occupato in negotijs studere non poterā, uel
me occupato in negotijs, libertas mihi studendi
non erat, rariſime latine ſic loquimur, fruſtra enī poſ
nuntur illi ablatiui, ſed hoc modo elegantius, occupaſ
tus in negotijs studere non poteram, uel mihi in negotiis
is occupato libertas studendi non erat.

De intercedere.

Intercedit mihi tecum amicitia, affinitas & neceſſia
tudo, id est, amicitia, affinitas, neceſſitudo inter nos
est media quædam, quæ conciliat. Cato interceſſit, hoc
est, in medium ſe uerbis & ui opposuit.

Hic non est cum illo comparandus.

Hic non est cum illo comparandus, melius de mino
re ad maiorem dicitur, quam è diuerso, ut Vergi
lius cum Homero, non Homerus cum Vergilio.

Amare inuicem, mutuo, pariter, inter ſe.

AMAMUS nos inuicem, amatis uos mutuo, amāt ſe
pariter. Cum uero adhibemus præpositionē in
ter, tollimus accusatiuum, qui regitur à uerbo, ne tur
pe fore ſi replicaretur ſic, AMAMUS inter nos, non au
tem amamus nos inter nos, amatis inter uos, amant
inter ſe. Cicero de amicitia, Nec ſolum inter ſe diligent
& colent, ſed etiam uerebuntur.

Qualiter ſit accipiendum, ſuperioribus diebus
ueni in Cumanum.

SVPERIORIBUS diebus ueni in Cumanum, et iterū paſſ
cis diebus pontifex factus eſt, & in futuro, paucis

diebus eram tabellarios missurus, hæc Cicero, & itea
 rum triduo aut ad summum quatriduo periturum, non
 est accipiendum per superiores dies, & per paucos dia-
 es, per triduum & quatriduum. Aliquando in huiusmo-
 di genere sermonis omittimus post, sic, intra decem dia-
 es, quam uenit, confecit omne negotium. In paucis diea-
 bus quam Rhodus appulit, uxorem duxit, id est, post
 quam appulit, post quam uenit.

Quid est animal nisi corpus cum anima concre-
tum recte dici, Quid est animal quam cor-
pus, non recte.

Quid est animal nisi corpus cum anima concre-
 tum, recte & latine dicitur. Quid est animal quam cor-
 pus cum anima concretum, non recte, adde aliud uel al-
 liter, uel secus, & utroq; modo licebit dicere, Quid ale-
 ud est animal quam corpus? uel nisi corpus? Cice. Quid
 aliud Gigantum more bellare cum diis, nisi naturæ res
 pugnare? Idem fit per Comparatiuum, Quid est melius
 quam gaudere, uel nisi gaudere.

De præterq; & nisi, & quam, tantum
 & solum.

Praeterquam eandem uim proprie obtinet, quam nia-
 si, cuius exempla ueluti facilia prætermittamus,
 illud tamen unum admonentes, ubi est, præter, ibi loci
 habere præter quam, ut nullius rei sum auarus præter
 laudem, uel præter quam laudis, uel nisi laudis, nulli pla-
 ces, præter quam mihi, uel præter me, uel nisi mihi, que-

ditiones exceptiæ sunt, nec orationem unquam universalem esse permittunt, quod etiam facit tantum et solummodo & tantummodo dictiones exclusiæ, præter semper accusatio iungitur, nisi & præterquam & quam casus similes referunt.

Hic mihi gloriatur & similia.

Hic mihi gloriatur, ecce tibi Franciscus Marlianus noster, tu mihi semper dormis, ille mihi assidue sedet, ille datiuus mihi & tibi, nec ad me nec ad te, nec ad quemquam refertur, sed sic uulgo utimur.

De ausculto.

A usculto te, id est, audio te, Ausculto tibi, id est, obedio tibi, & sic de audio, ut audio tibi, id est, obedio tibi, sed hoc raro inuenitur, qd apud scriptores profæcō rationis tale genus nō memini me legisse, inde est quod obedio unū ex compositis ab audio, postulat datiuum.

De incumbō remis.

INcumbo remis solummodo dicimus, & sine translatione, cū alijs autē dictiōibus tripliciter variamus. Et per translationē, ut incumbō studijs. i. incumbō ad studia & in studia. Nam ut remiges incumbunt remis significatur diligentia & conatus, ita cum accuratius quidem agimus, incumbere dicimur, quemadmodū econtrario supini dicentur, qui negligenter agunt.

De oportet legere seu legi libros.

O Portet legere seu legi libros, expedit euoluere seu cuolui autores, utile est cognoscere seu cognosci

plurima, hoc modo per passuum magis ars grammatica, sed per actuum magis autoritas probat.

De non uidetur tibi quod benefaciam.

Non uidetur tibi quod benefaciam, & mihi non uel detur quod bene loquaris, rusticanus hic sermo est & agrestis. Eruditi enim sic loquuntur, non uidetur tibi benefacere, & tu non uideris mihi bene loqui.

De trajecto.

Trajectio exercitum i. transporto exercitum trans mare, uel trans flumen, trajectio mare uel flumen, i. transeo. Aliquando utrumque coniunctum, ut Luius Traiecit copias Iberum.

De do tibi literas.

Do tibi literas tanquam tabellario, do ad te literas scilicet ad te perferendas. Aliquando haec duo coniuncte sunt, ut Cicero, Dedi illi ad te literas, ergo qui misit literas, dat, cui literae dantur, si perfert, reddere debet, sicut ille ad quem dantur, accipere.

De referto tibi.

Refero tibi, id est, narro, referto ad te, id est, consultationem fero. Vergilius tertio Aeneid. Continuo ad Troiae proceres primumque parentem Mostrae deum refero, & quae sit sententia posco. Si in prosa sed per cum ablativo, de omnibus his referam ad senatum, id est, ad consilium senatorum feram. Aliquando ponitur pro reporto, ut Quintilianus, Ad patrem armans retuli, id est reportauit.

De decet, iuuat, et conducit.

D Ecct, iuuat, conduit proutile est, et habent suā
personalia, ut hæ uestes decent nos, cibi isti iuuant te,
studia secreta conducent.

De componementis.

C Omponentis, compos animi, cōpos rationis, cō
pos sanitatis, id est, q̄ habeo mentem, animum, ra
tionem, sanitatem, ac compos uoti, cōpos uictorie, cō
pos optati, q̄ hæc opera mea atq; labore obtinui, obti
neōq;.

De uter utrum accusat.

V Ter utrum accusat latine dicitur, sed quando cō
ponitur cum q; aut ne, ordinatur cum hac dictio
ne alter, ut Cicero, Vterq; suo studio delectatus con
tempsit alterum. Quintili. Cum enim uterq; alteri obij
ciat, palamq; utrung; fecisse.

Quod neuter neutri non latine dicatur.

D E Neuter Quintilianus, Ita fit, ut cum & quali cū
rā linguam utramq; tueri cōperimus, neutra alteri of
ficiat, quare male dicitur, neuter neutri bellū intulit,
sed neuter alteri. Illud autem Terentij in Phormione;
Vter utriq; est cordi, hoc sit more poētico. Item ut dici
mus, Vter utri inter duo, ita quis cui, inter plura, ut Ci
Quid cui ponendum sit.

Salve tu primus omnium patriæ

parens appellatus.

S Alue tu primus omnium patriæ parens appellatus

tuus, adiuua me tu uir optimus. Et in psalmo. Domine deus noster. In his & similibus orationibus intelligitur re latium qui, & uerbum es, ut qui es uir optimus, sed me lius totum ponitur in uocatio, ut adiuua me tu uir optime.

De tanti & quanti.

Tanti & quanti & ab eis composita tantidem & quantilibet, & quanticunq; & hæc cōparatiua pluris & minoris, sola querunt in genitio casu adiungi cum his uerbis, emo, uendo, mercor, comparo, æstio taxo, liceor, addico, distraho, metior pro æstimo, constat, conduco, loco, fœneror, pango, pacifcor, pango quando facit pepigi, postulo, condemno, & si qua alia similis significationis, ut Ter. in Eunicho, Quid agas, nisi ut te redimas captum q̄ que as minimo, & si neque as paulo, at quanti queas. Ci. Aiebat te tādem æstimasse, quanti sacerdotem. Iuuen. Quanticunq; domus cōstet. Cic. Non pluris uendo quā alij, fortasse etiam minoris. Alia autem omnia que cunq; sint in ablatio, cum prædictis uerbis semper assiciantur, ut Verg. Vendidit hic auro patriam, dominumq; potentem. Ex animumq; auro corpus uendebat Achilles. Male enim diceretur, vē didit hic patriam auri. Et notandum est, quod quando prædicta quatuor nomina ponuntur in genitio, semper eorum substantiua abiiciuntur, unde male dicereatur, Quantip̄ pretij emisti. Quoties autem hæc nominatur,

substantiis maritantur, formam naturalem ex legem
uerborum custodiunt, excepto tantidem, quod ablatis
nō caret, ut Iuue. Quāto metiris precio, ut colligatur
multoties in interrogatione responsonem fieri per dis-
similem casum, ut quanti emisti? respondetur, maximo
precio, eadem tanti & quanti. Et duo positiva magni et
parui sola in genitio iunguntur cum illis geminis uer-
bis interest & refert, ut magni refert, et parui refert.
Et non modo id naturae habent cum his duobus uerbis,
uerum etiam cum multis alijs, ut magni aestimo, parui
facio, paruipendo, quantifacio, tantifacio, sed cum hu-
iusmodi uerbis nonnunquam alia nomina iunguntur, ut
plurimi aestimo.

Meo nomine.

ME noīe, tuo noīe, hoc nomine, pro mea tua hac
causa, hoc est respectu, capiuntur. De uelut et sicut
VElut, ueluti, quasi, tanquam, ceu, proprie imagi-
nem innuunt, sicut & sicuti similitudinem, exem-
plum, Tu irasceris tanquam leo, quasi canis, uelut ur-
sus metaphora est, Tu irasceris sicut, uel sicuti leo, com-
paratio est, ibi enim dico te leonem, hic autem te locum
similem. Ut & uti communia sunt, & ad metaphoram
& ad similitudinem, ideoq; his recte utimur in utroq;
ut præterea accipitur pro quippe, sequente relatio q;
ut, Nec ignoro igitur quo transeo, neq; uti damno, ut
qui dixerim esse in omnibus utilitatis quid. Ut etiam

toties ponitur pro quām uel quantum, sequente ita uel non. Ci. de ora. Hoc ut breuiſſime dici potest, ita à me dictum est, ut inquantum.

De quōd et quo.

Nemini dubium est, q̄, resolui pro quia, et, quo, pro ut. His diſtioneſibus quod et quia cauſa efficiens demonſtratur. Iſtæ autem quo et ut cōpetunt caita finali, exemplum, non castigo te, quōd odio habeam, sed quo te meliorem efficiam. In primo membro est cauſa efficiens, in ſecundo finalis. Mutemus iterum cauſas. Sic, Non castigo te quo uoluptatem ex cōtumelia tua cōtraham, sed quōd meliorem reddam. Vbi eſt quōd, illuc potest poni quia, et ubi quo, illuc ut, Quare in hiſ diſtionebus utendis, cauendum eſt quām diligentiſſime.

De duntaxat.

Duntaxat licet idem penè ſignificet quod ſolū, tamen ferè aliter in oratione diſponitur, nec recipere ſolet poſt ſe, niſi raro illa, ſed etiam, ut ſolum, ut tantū, ut modo faciunt. Cicero de Oratore, Ita loquemur, ut extra datus duntaxat ei, quæ nos uſus docuit. Quintilianus in undecimo, Ergo cum iudex in priuato dicere de cauſa iuſſerit, leuiter eſſe conſurgendum duntaxat in iudicijs. Titus Liuius tamen libro quadragesimo ſexto ſic hac diſtione ſemel uſus fuit, Nec animū duntaxat nobis fidelem ad bonum præſlitit, ſed omnibus interfuit bellis que geſtiſtis, ſed hoc, ut dixi, parrarum eſt.

De quandoquidem, & quando, & quatenus.

Quandoquidem & quando idem significant, & significant quoniam. Quintilianus, Quādo igitur orator est uir bonus, is autem circa uirtutem intelligi non potest. Eiusdem significati est quatenus. Plin. iunior. Et quatenus negatur nobis diu uiuere, relinquamus aliquid quo nos uixisse testemur. Sed Cice. dixit quatenus pro inquantum, sicut etenus pro intantum, ut in Lælio, Llendum est, quatenus amicitiae tribuendum est.

De igitur, & ergo, quare &
quamobrem.

Igitur atq; ergo breuioribus adhibentur conclusiōnibus. Quare quamobrem maioribus.

De adeo, usq; adeo, usq; & tanto.

Adeo, usq; adeo, usq; eo significant in tantum, nō nunquam sequete ut, ut Quin. Nusquā adeo prō nobis sollicita lex est, ut quod p̄r̄stat, extorqueat. Nō nunquam ponuntur sine ut, & multi exponunt prō ualde. Ut Teren. Iuuenem adeo nobilem. i. ualde. Ver. Usq; adeo turbatur agris. De quin & quintiam.

Quin capitur pro quinetiam siue pro atq; etiā, quin pro ut non, & tunc desyderat uerbum subiunctiuū non principale. Ver. Hic tibi ne qua morē fuerint dispendia tanti, Quin uatem iſanam aspicias, quin pro cur non, semper interrogative, & per indicatiuum. Ci- pro Rab. Quin cōpescitis istā uocē indicem stultitiae, te stem prauitatis?

De secundum.

Secundum capitulū his modis pro iuxta, pro post, pro
eo quod est pro, & pro in, quorum omnium legen-
do exemplū inuenies, ut secundum te litem do, secun-
dum me iudica, id est pro me, & secundum quietem i.in
quiete somni, secundum Platonem, secundum Pythago-
ram, sensus hic notissimus est.

De iam & iametiam.

Iam aliquando capitulū pro tunc, aliquādo pro prae-
terea, quasi modus quidam inter sententias. Vergil.
Iam maris immensi prolem et genus omne natantum. Iā-
narias pelagi uolucres. Idem efficiet iunctum cum ues-
tro. Iam uero urbibus constitutis. Iamiam de futuro pa-
lam est, quid significet, ut iamiam aderit, & de præsen-
ti, licet ad futurum resoluatur, Iamiamq; manu tenet
& premit hasta, quasi nunc nunc tenebit. Per misera-
tionem & indignationem, et per exhortationem capitulū
multoties.

De tantisper & dum.

TAntisper ferè postulat post se dum pro donec sis-
tue quandiu. Nam & donec duobus modis accipi-
tur, Dabo operā uoluptatibus, donec moriar. i. usq; ad
mortem, & dabo operam uoluptatibus, donec uiuo, id
est, quandiu uiuo, eiusdem naturæ est dum, ideoq; in pri-
ore sensu amat subiunctiuū, in posteriore indicatiuū
more donec, ut Cic. Deinde est in carcerem ductus, ut i-
bi esset tantisper, dum aculeus in quem deferretur, cō-

FAR. ELE.

pararetur. Sunt tamen qui pro tātummodo accipiunt. Sunt etiam qui pro interea, cetera quoq; sic à per com posita ad temporis breuitatem referuntur, parumper paulisper, aliquantisper.

De fere & temere.

Ferè multoties accipitur pro penè, sed significatio est paulum absuit quin, ut ferè in manus hostium incidi: i. paulum absuit quin in manus hostium iciderē. Pro ferè accipitur temere apud omnes post Cic. natos, ut Quilitianus, Illud ingeniorum uelut præcox genus, non temere unquam peruenit ad frugem.

De citra, quoties, interim, pro culdubio, & obiter.

Citra pro sine, ut ibi, plusq; si separe usus sine doctrina, quām citra usum doctrina ualeat. Quoties pro quādo. Interim pro aliquādo. Proculdubio sine du bio. Obiter interea.

De hoc magis, & eo magis.

Hoc magis, & eo magis, idem est quod tanto magis. Item quo magis, idem quod quanto magis.

De itidem & item.

I Tidem & item significant id quod similiter.

De ita & itaq;.

Ita & itaq; quiddam simile habent. Itaq; due dictio nes sunt.

Cur ab itum fiat atio.

LAVRENTII VALLAE.

S Vpina uerborum prime coiugationis in itum, uel in etum non faciunt uerbalia in itio, uel in etio, sed in atio, ut ueritatum ueratio, cubitum cubatio, non cubitio, frictum fricatio non frictio, &c. præter seco, quod facit frequenter sectio, q̄ seccatio. De nunq̄, nequaq̄ et nuspiā

N Unquam pro nequaquā, & ipsum nequaquam, & nuspiam simplicem negationem indicant, id eōq; uno uerbo contenta sunt, ut nequaquā ueniam, nec ubi non simplicem, id eoq; duplēx uerbum postulat, uero necubi mihi obuius fias, id est, ne alicubi.

De perinde, & proinde, & subinde.

P Erinde significat ita, et frequenter flagitat post se ac si, ut fac perinde, ac si tua res esset, et aliquādo postulat quām præcedente negatione, ut Suet. de uitā Domitianī. Nulla tamē in re perinde motus, q̄ responso Aschitarionis mathematici. Proinde idem est quod indeo. Subinde reperitur pro deinde, & pro identidem, siue frequenter cum quodam interuallo.

De bene & male.

B Ene & male, optime & pessime multoties accipit unetur proualde.

De intra & infra.

Intra et infra differunt, nam intra ad numerum et ad spacium refertur, ut intra uiginti dies, & intra muros, non autē infra uiginti dies, uel infra muros dicimus, infra ad dignitatem & locum, ut infra dignitatem

72 FARRAGO ELEGAN.

me amest & infra tectum.i. subter tectum. deniq; intra
habet relativum extra, infra uero habet supra relativum,
super quoq; relativum habet subter.

De ultro citroq;

VLtro citroq; in factis & in dictis. Cice. in sexto
de R.P. Multisq; uerbis ultro citroq; habitis, il
le nobis consumptus est dies.

De uicissim, inuicem, mutuo.

VIcißim, mutuo, & inuicem pro eodem accipi sa
lent, ut Cice. Fac me mutuo diligas. i. fac ut mihi
in amore respondeas, uel fac me uicissim uel inuicem di
ligas. Capiuntur aliquando ex præsertim uicissim apud
Cic. & fcrē apud maximos autores in alio significato
pro secundo loco, siue è diuerso, uel è contrario. Plinius
posterior, Habes res urbanas, inuicem rusticas scribe.

De iterum.

ITerum refertur ad primam uicem, non tantū ad po
steriorem, nam iterum uoco te. i. iterata uice, sed ali
quoties capitur pro è contrario, sicut rursus.

De antehac & posthac.

A. Ntehac & posthac, id est, ante hoc & post hoc tē
pus. De deinceps.

D. Eincepſ pro dehinc, seu deinde, et pro gradatim
dicitur. De A.

Inter aduocatum & patronum.

A. Duocatus & patronus sic differunt. Aduocatus

est, qui alterius caussam agit, aut qui paratus sit defen-
dere. Patronus autem qui agit caussam accusati in cri-
minibus, in alijs autem rebus, ut mutuis depositis, loca-
to, conducto, similibusq; tam actor, quam defensor, so-
let appellari patronus.

Inter abdicare, & exhæredare.

Abdicare est expellere filium à bonis uiuente pa-
tre. Exhæredare uero post mortem, sed abdica-
re est grauius, quod etiam in se exhæreditationem con-
tinet. Inter ambitionem & ambitum.

Ambitio est quædam cupiditas præter modum ho-
noris aut laudis. Ambitus est in actu, nam qui largitur
pecuniam, aut populo muneribus laudibusq; blāditur,
aut ceteris artibus, quæ legitimæ nō sunt, ad publicos
honores tendit, ambitum cōmittit, cuius similis est, quā
hodie simoniam uocamus, à Simone mago, nisi q; simo-
nia tantum est in rebus sacrīs, ambitus & ambitio ab
ambio ueniunt, id est, circuncēo, ambitiosus ab ambitio,
ambitus nonnunquam pro effectu ambitionis, siue pro
specie quadam fauoris & quasi capienda misericor-
die, ab hoc etiam ambitiosus.

Inter arborem & fruticem.

Arbor à frutice differt, ut frutex ab herba, est e-
nim frutex quæ ad iustum magnitudinem arbo-
ris non assurgit, & statura similis multis herbis, & nō
demoritur, nec arescit herba, sed perennis est. Inter fru-

tices quoq; est soboles illa arborū & plantula. A frus-
tex uenit fruticor, aris, quasi fruticem renasci ex ar-
bore. Nam quod sēpe legimus fruticari pilum, transla-
cio est à fruticibus.

Inter acinos & baccas.

Acinos inter et baccas hoc interest, quod acini in
ter fructus minutiores arborum fruticūue den-
sius nascuntur. Baccæ uero dispersius & rarius, inter
acinos enī annumerātur uiae grana, hederæ, sambuci,
grana ebuli, grana mali punici, addo etiā morū, & qd
quid his simile est. Inter baccas uero fructus lauri, olis-
iae, corni, loti, myrti, lentisci, similiūq;. Supra haec, po-
ma dicuntur, quibus tantum uescimur. Cerasum siue ce-
rasium, & prunum, & mespilum, poma non acini uocā-
tur, nec baccæ. Glans in numero istorum nō uenit. Sylue
stris enim & pastio pecorū est. Castanea in nuces refer-
tur, sicut pinus, auellana, & amygdalus, iuglans, & si-
qua sunt his similia, nec poma dicuntur, sed nuces.

Inter actorem & autorem.

Actor & autor ita differūt, q; actor dicitur ordi-
tor, qui agit causam, & qui gestum uultus et corporis
agit. Autor idē est, quod factor. Vnde poētas cæterosq;
operum conditores, autores uocamus, & deniq; qui
facit aliquid opus, qui egit bellum, egit pacē, et quam-
eunq; aliā rem, autorem dicimus. Autor præterea sig-
nificat hominē, in quo est uis, potestas, siue dignitas, uir-

tus, quod sua interposita autoritate, pot facere rem autenticā. Olim duces militū uocabātur autores, unde aucturo, as. i. obligo et subiectū facio, ex quo fit autor amētum, quod est quasi stipendiū quoddā & pretium cuius dā militiae ac pugnæ actionisq;. Vnde Cic. Quorū ipsa merces auctoramentū seruitutis est. Sen. li. VII. epi. Nullū sine auctoramento malum, auaritia pecuniam promittit, luxuria uarias uoluptates, ābitio purpurā et plau sum, & ex hoc potētia, & quicquid potentia potest. Ex quo patet nihil habere commune cum augeo, nec cū auctio nūl auctus ab haustu, quia diuersam originē sortita sūt. Auctus enim est incrementum ab augeo descendens, ut & haustus ab haustio. Inter aum & uolucrem.

a. Vis est quæ oua parit, pennisq; prædita, uolucris est quæ cunq; uolat, ut avis, apex, culex, &c. præter u num uespertilionem, quæ utroq; caret, quatuorq; pes des habet.

Aceruu, strues, strages, sarcina, quid sint.

a. Ceruu est quarumlibet rerum congeries, strues autem congeries lignorum, strages autem cadaverum interfectorum, uno in loco ac proprie iacentium multe tudo. Sarcinæ utensilium, & eorum quæ ad culatum & ornatum, & ad cæterum usum pertinent.

Res enim nostræ domi cistis capsisq; compositas etiam sarcinas uocamus.

Inter amorem, charitatem, & penuriam.

A Mor genus ad oia pertinet, charitas species ad homines tantum. Charitatem etiam pro penuri frumenti & annonæ accipimus. penuriam prouini, a que, pabuli, pecuniaeq; uirorum, ceterarumq; huiusmodi rerum.

Affectus & affectio.

Affectus & affectio idem sunt, est autem affectus pars illa animæ quæ è regione rationis est. Quicquid enim in anima præter partem illam memoria, rō nō est, affectus est, & rursus quicquid non affectus, ratio. Ab hoc sit affecto, etas, etare.

Annus.

A Nnus uno modo accipitur pro spatio unius anni, alio modo significat anniversarium, quod singulis annis tenet.

De appeto & expeto.

A Ppeto cum affectu qualiacunq; expeto cum ratione honesta planeq; bona. Quare non bene dicitur, Bonum est quod omnia appetunt.

De assurgo.

A Ssurgunt sani ut stent, aut ut domum eant, assurget & groti ut sedent, aut ut cubito innitantur, utrosq; modo alterius in honorem, aut officij aut benevolentia.

tie & causa hoc agentes. Ideoq; ferè adiungitur datius,
ut aduenienti magistratui omnes assurgimus.

Audio & exaudio.

A udio & exaudio indifferenter pro duplice significatione ponuntur. Una pro eo quod est, auribus accipio. altera pro eo quod est, auditu cōcedo. Audio tamē frequenter accipitur pro eo quod est, credo, accedo, pareo præcipienti. Audio insuper profateor, quod est idem quod cōcedo, ut superius diximus, ideoq; sēpe sic legimus, audio, & fateor, quasi posterius declarat pri-

mum. Inter amare, & diligere, &
admare.

a Mo & diligo in hoc differunt, q; plus quidem est in amo quam in diligo, ut Cic. Sic igitur facies, & me aut amabis, aut (quo contentus sum) diliges. Adamo idem est quod amatorie amo.

Inter agere, habere, & refer
re gratias.

a Gere gratias est uerbo, quod quidam barbare dicunt regratiōr. Habeo gratias est in animo. cū in mente habeo gratificandi acceptum beneficium. Refero gratias, siue reddo gratias, est facto, ut si à te pecunia aut patrocinito leuatus sum, uicissim à me aliquo modo subleueris. Ceterum frequentius est refero gratiam, quā habeo gratiam.. Item frequentius habeo gratiam, quam ago gratiam. Vix enim dicitur ago gratiā,

sed ago gratias, et raro refero gratias, sed gratiam dicimus. Item ago grates, sed hoc sepe apud poetas.

De assentari, adulari, et blandiri.

a. Assentari, adulari, et blandiri ita differunt, quod assentari est insidioso et falso quempiam laudare. adulari uero, inseruire et captare fauorem quoquo modo uel uoce uel gestu. Blandiri proprietate tactum pertinet, et per abusione ad alios sensus transfertur, nonnunquam etiam ad animum. ut Quintilia. Blandiar iudices paucisper calamitatibus meis. Blandiri nonnunquam capitur pro adulari. Præterea blandiri et adulari etiam immuta animalia cadunt, ut patet in cane, assentari uero non.

De aduersor et auersor.

a. Diversor tibi, et auersor te dicimus, De primo nihil dubij est, secundum uero idem significat quod prætatio ab aliqua re quam detestamur, uultu auertimus, ut in Deut. Gentes quas dominus auersatur. i. detestatur, abominatur, et a quibus præ odio uultu auertit.

Affuerare quid sit.

a. Affuerare, est inter ipsa argumenta probationes, quod admiscere uim animi motumque. Quod declarat Quintilianus, cum inquit, altera ex affueratione probatur est. Ego hoc feci, tu mihi hoc dixisti, et o facinus indicatum.

De admoneo et amoneo,

a Dmoueo manum.i. appono manum. amoueo.i. rea
moueo. aduerto oculos mentem ue.i. conuerto. aduera
sus.i. oppositus obiecto pectore. auersus, terga ostens
dens, ut Tul. Et aduersus & auersus impudicus es.

De alumnus.

a Lumnus significat eū, qui ab alio alitur. Id secundū
Nonum Marcel. etiam significat eum qui alium alit.

De armiger.

a Rmiger est qui in prælio gerit tela domini sui, ub
scutum, arcum, lanceam, & huiusmodi.

Auspicium.

a Vspicium est uel à pastu auium, uel ab inspectio
ne auium, quod cōsul ante quā iret in expeditionem, ca
piebat, hinc dicimus auspicia.i. ductum & principium,
quæ à solo duce capiuntur. Et hinc auspicari, non mo
do auspicium capere, sed etiam incipere. Et auspex, qui
præcerat nuptijs celebrandis pro uxore.

De accipio pro capio.

a Ccipio pro capio aliquem coniuuam in domū me
am honoris & amicitiae gratia.

Accusare.

a Ccusare est uel apud iudices, uel apud alium quē
uis, etiam apud illum ipsum quem accusas, & significa
re ac ostendere aliquem peccasse. Incusare uero res
prehendere mores alterius, & plerunq; cum queret
la, quod ab illo iniuria sis affectus, & ita capitur apud

Verg. Terentium, Cæsarem, atq; ceteros autores. Vnde adparet accusare non esse maioris de minore. Incusare uero, minoris de maiore, ut Seruio placet.

Arcere, abigere, abigei.

a Reo idem est quod ueto, prohibeo, cuius contrarium est abigo, quod significat à loco fugare, atq; expellere, ut abige muscas, abige capras ab horris. abigere etiā significat tollere furto & latrocinio. Vnde abactores uocantur pecuariorum animalium fures latrūculi ue, & hic abigeus abigei pro eodem.

Ager, fundus, prædium.

a ger territorium est, aruum est cui semen datus. Fundus est possessio rustica, ut prata, uineæ, pascuatoria, aucupatoria, et sic de alijs mult. Prædium autē est possessio rustica & urbana. Vnde patet q; fūdus est species prædij. Possessio etiam tabernas & hospitia significat. Fundum neutri generis, aliud est quām fundus. Est enim fundum ima pars rei, proprie aliquid liquoris intrase continens, aut ad continentum facta, ut dolium, ut nauis, ut alucus, uel lacus, uel fluuij, uel stagni uel maris. Fundamentum, ut omnibus patet, aliud est quām fundum, ad quōd pertinet fundare, sed fundare & fundamenta iacere in hoc differunt, quod fundare est uali dis fundamentis fulcire, fundamenta uero iacere, quā si qualiacunq; fundamenta facere, & quodā modorei principium.

De apud & penes.

a Pud te & penes me, in hoc differunt, quod alterum personam & locum significat, ut apud Platone apud forum, alterum personam & dominium & potestatem, ut pecunia est penes me. i. in potestate mea, sive dominio. Aliquoties penes transfertur ad res, ut res uel uituperatio, periculum seu commodum penes te est.

De acceptilatio & hypotheca.

a Cceptilatio & hypotheca in hoc differunt, quod acceptilatio est omnimoda liberatio, & continet, licet pecunia non sit soluta. Hypotheca non aliter quam si pecunia soluatur, &c.

Accedere.

a Cedere est adire atque appropinquare, ut accedere ad ignem, unde accessus. Eius contrarium est recessus. Accedere alio modo est adiungere, uel augmentare, ut calamitatibus meis pondus accessit, uel ad calamitates meas. Unde accessio, eius contrarium est remissio.

De bellum & prælium.

BEllum est cum ipsa pugna, tum totum tempus, quo in militia sumus, quam illiterati guerram uocant. Prælium est ipsum certamen, quod etiam citra arma fit, interdum est nudis uerbis.

De bene mecum agitur.

Bene mecum agitur. i. in bona conditione sum. Item præclare tecum agitur, melius cum omnibus age

retur, si paruo contenti essent, et ita de alijs multis. Et contraria, male mecum agitur. i. in mala conditione sum.

Bonum et bonitas.

B Onum generale nomen est, honesta pariter atque utilia complectens, ut bonum animi, bonum corporis, bonum fortunae. Bonitas idem est quod benignitas. A primo fit bonus uir. i. iustus, et exequens officij sui. A secundo, bonus pater, bonus deus. i. benignus et clemens. Ali quando unum pro altero sumitur. Est autem et alia bonitas non ex industria ueniens, sed ex natura, quae vocatur dos naturae. Nonnunquam et bonum ad naturam uirtutis et bonitatis accedit, nam cum dicimus de aequo et bono, non de rigore iustitiae, et de summo iure loquimur sed quasi de bona et equitate.

Buccam et buccas pro eodem accipi.

b Veccam et buccas apud autores pro eodem accipiuntur. Ea enim pars quae uento inflari solet, bucca uocatur, gena uero membrana illa et quasi uestis tanta superior quam inferior, qua oculus integratur et operatur, ambitus extremae genae superioris, uocatur ciliu, unde et supercilium, mala uero illud intra genam inferiorem et buccam, quasi rotundum in speciem mali, cuius interior pars quae oris hiatu afficit, ubi molares affixi sunt, maxilla dicitur, et dens intimus ipsi genae affixus, genuinus dicitur. Labia dicuntur illa, quae tam interiorius quam superius ceperunt dentes. Mala aliquoties

LAVRENTII VALLAE.

83

Progenia accipitur, & gena pro oculo, continens pro contento, ut Quint. de cæco loquens, Illa perpetua nosse clausæ genæ non custodierunt.

Cœnaculum, cœnatio.

Cœnaculum uno modo est locus ad cœnandum in loco superiore. Alio modo pro parte superiore domus accipitur. Cœnatio locus ad cœnandum, sed in imo.

Crepitus, fremitus, murmur.

Crepitus sonus est violentus, à quo uenit increpatione, quod est cum eruptione & immanni sonitu reprehendere. Cymbala tympanaque crepitant, unde fit crepitaculum. Tubæ, cornua, similiaque crepant, siue crepitant. Crepitus significat turpem sonum speciali uocabulo. Strepitus proprius est sonus pedum ambulantium, appellabitur etiam fastus et pompa diuitiarum, strepitus quasi à strepitu comitantium. Fremitus est tamen sonus fluctuum in alto mari, quam murmur in populo. Stridor est acrior & quasi sibilans collisio.

Ceruix, iugulus, collum.

Ceruix posterior collis pars est, unde origo est omnibus nervis. Iugulus anterior, unde vox halitus procedit. Collum oculi partes in solidum complectitur, & quoniam in iugulo mortifera statim plaga est, à veteribus dicebatur petere iugulum, ferire iugulum, pro eo quod est, petere mortem, inferre mortem.

Condicio & conditio.

F. 2

C Ondictio à condico nascitur. Condito à condō.

Illud rarius est. Condito uero multi his temporibus male ut pleraq; usurpant, accipientes pro mentis qualitate, ueluti illud, hic est homo mansuetæ & bone conditionis, quod antiqui dicebant mansueti & boni ingenij. Nos quoq; mansueti animi, mansuetæq; mentis, unde latine dicitur homo bonæ conditionis, si ad fortunas referatur, non si ad mores. Aliquando capitur pro pāsto, et tunc iungitur cum his uerbis, offero, fero, pono, accipio, ut apud Terentium, Accepit conditionē, id est, pactioni prōmissioni q; assensit.

Catuli, pulli, fœtus.

C Atuli propriæ sunt filioli canum, et plerūq; sūt ferarum, siue immanium, siue mitium, serpentū quoq; immanumq; piscium qui non edunt oua. Pulli uero sunt pecudum. Fœtus avium & piscium, quanquam & hoc generalius nomen est, unde fœtificare pro parere, & fœtura pro partu ad omnia animalia muta pertinet.

Conciuis & conterraneus. Commilito,
& condiscipulus.

C Onciuis qui eiusdem ciuitatis est, conterraneus q; eiusdem terræ. Similiter socios in militia commilitones appellamus, in schola cōdiscipulos, & sic de ceteris omnibus.

Corporeum.

c Orporeum est existens ex materia atq; substantia corporea, ut domus, fundus, mancipia uero corporalia sunt, non incorporea.

Capitale.

c Apitale odium, supplicium, morbus, qui caput alterius petit. Capitalis autem homo, uitium, peccatum, nō quod petat alterius caput, sed propter quod caput promittentis uel committentis peti debet ad poenam.

Crudus.

c Rudus uocatur, qui habet cibū in stomacho difficile digestibilem. Sed per translationem hominem crudum appellamus, qui est truci aspectu, cuius os culis nostri offenduntur, prout stomachus crudelitate cibi.

Corpulentum.

c Orpulentum hominem potius quam, ut aliqui dicunt, carnosum.

Coniurare & conspirare.

c Omurare & conspirare tam in malum quam in bonum accipiuntur, de malo notum est eruditis, in bonum autem, ut Mutius Scæuola ad Porsennam regem inquit, Trecenti coniuramus principes inuentis Romanis, ut in te hac via grassaremur. Et Cicero ad Cæsarem pro Ligario fratrem conspirationem dixit, quasi unanimitatem, ideo coniuratio saepe in bono accipitur.

Cordi est, & in animo est.

C Ordi est, et in animo est, differunt. Illud est delectat, et placet, ut Teretius, Si tibi haec nuptiae sunt cordi, hoc uero idem est quod atque constituo.

Compertum et exploratum.

C Ompertum est mihi, et exploratum est mihi; id est quod scio per investigationem.

Certum est.

C Ertum est non solum accipitur pro manifestu est, sed etiam pro deliberatum et constitutum. In secundo significato plerunque adiungitur datiuo cum infinito, ut certum est mihi ire in Italiam.

Consulo te et tibi.

C Onsulate. i. consilium peto a te, uel interrogo, et inquiero, consulio tibi. i. consilium do tibi et pra video tibi, sed hoc frequentius in rebus, ut consulo uite, consulio saluti. In plurali autem interdum capitur pro consulo, quando non regit casum post se, ut fœnereatores consulunt. i. consultant, seu deliberant. Ex consulo duo nascuntur, consultor et consultus, consultor accipitur tam pro eo qui aliud consulit, quam pro eo qui alij consultit. Consultus est homo prudens et sciens, dignusque a quo consilium petas.

Circumsto, et circumfisto.

C Irusto et circunfisto utrumque facit circumstet, sed primum pro circundo, alterum pro inuado et irruo, et quasi terrificatioe aggredior, nonnumquam cir-

censisto non terrifandi, sed terroris auferendi gratia ponitur, ut Cæsar in cōmentarijs, Si quis grauiore uulnere accepto deciderat, circūsistebant. i. socij iacentē exhortabantur tela hostium arcentes. Non nunquā censisto pro circumsto dicitur.

Conciliare & reconciliare.

C Onciliamus amorem, benevolentiam, laudem, famam, honores, & similia, præter gratiam, comparamus, uel contrahimus gratiā, rursus inimus gratiā, nō aut inimicus amorem. i. comparamus gratiā. Res conciliari tamē, & in gratiā redire idem sunt, quoties amici qui aliquantulū fuerunt inimici in pristinā redēunt benevolentiam. Sed redire in gratiam etiā cum iniuriamatis, ut Ci. de sene &c. In gratiam cum uoluptate redēamus. Rursus in eo rationem, foedus, pacem, societatē bellum, pugnam dicimus, quasi capesso, ingredior, atq; incipio. Et per participium eius absolute possum, ut in eunte pueritia, adolescētia, uere, æstate, hyeme, & hoc ferē non dicimus, nisi in re momentosa aut graui gradiue, nam non ita recte loquar in paruare, ut in eo prādiu, in eunte dic, sed incipio prandium, incipiente die.

Conscisco, & ascisco, & descisco.

C Onscisco ferē ad mortem pertinet, ut mortē sibi ipse cōscinit. Ascisco, idem est quod remotum alii quid quasi scite uocatum capio. Desciscere est ab impreario seductuq; alterius subtrahere, ut milites à duce.

Consternere, & consternari.

c Onsterno est corporis, consternor aris, est animi
cum mens turbata est, & de statu mota quasi hu-
mis strata.

*Conflare siue contrahere
& alienum, ac dissoluere.*

C Onflati & alienum, & contraxi & alienum, id est
est quod factus sum debitor alienæ pecuniae. Dis-
soluo & alienum, id est, quod contraxeram aeris alieni
restituo, & pluribus soluo.

Citare,

c Itare, proprie ad testes pertinet, quamvis Nonius
Marcellus capiat pro laudare, si credere fas est
Capio.

c apio significat uel sponte uel non sponte accipio,
& habet reciprocum quendam usum, ut ceipi uo-
luptatem, & uoluptas cepit me, sumo sponte tatum, ac
cipio & multum ac penè nimirum mihi tribuo, & in hoc
differunt.

Contendere intendere.

C Ontendo, id est, simul intendo. Intendo quid sig-
nificet, cognoscere poteris per hanc similitudi-
nem, nam neruus in cithara, aut neruus in arcu, quo ma-
gis intenditur, eò uehementiorem uel sonum uel ictum
efficit, quo magis relaxatur, eò remissiorem. Ita et uox
quaz usum ncruorū utiq; corporis exigit, quod uidere
licet in acutissimc exclamantibus, ita & mens per trā-
lationem. A contendo uenit contentio, ab intendo inten-

tio, quæ idem est quod attentio. Quare falluntur illi, q
intentionem pro uoluntate capiunt,

Carpo.

C Arpo idem est quod per vim euollo, licet Nonius
Marcellus pro attenuare capiat, & pro celeri-
ter præterire.

Calumnior & cauillo.

C Alumnior & cauillo nihil differunt. Calumnias
ri enim & cauillare significant in criminis inten-
dere, seu per fraudem & rationem subdolam, cauissim-
eendi mēdacijs alios in litibus uexare. A calumnior ue-
nit calumnia, id est, fraus uel dolus, & calumniator. A
cauillo uenit cauillatio. i. subdolatio, calumnia autem
nonnunquam capitur profectia.

Con uitium.

C On uitium nihil aliud est, quam maledictum cons-
tumeliosum. Conficio.

C Onficio uno modo, id est, perficio, alio modo con-
sauciando trucido. vnde confectores ferarum.

Commentarium.

C Ommentarium liber est, in quo nude capita rerū
seu initia magis necessaria ponuntur. Capitur a
liquando pro expositione seu interpretatione autorū,
quod idem Seruius et Nigidius commentum appellant,
quod quamquam in masculino & in neutro genere in-
venitur, ut commentarium & commentarius, tamē cle-

gantius ponitur in masculino, et in singulari in neutro.
Commeatus.

C ommeatus in utroq; numero accipitur pro cibis
rijs ad alimoniam R.P. aut alicuius multitudinis.
Etiam interdum priuatim. In singulari tamen multoties
es capitur pro licentia ad tempus à militia alioue mini-
sterio recedendi, quā præpositus præbet inferiori.
Cœlebs.

C œlebs tam qui caruit semper uxore, quamq; nūc
caret, inde cælibatus.

Comœdus & comicus.

C omœdus est histrio, qui agit gestus in scena. Co-
micus poëta ipse comœdiarum conditor.

Decus & dedecus. decor &
decorum.

D Ecus est honorificentia ex bene gestis rebus. De-
decus contrarium, scilicet ignominia, quæ dictio-
nes aliquando transferuntur ad animum, quippe decus
pro honesto, dedecus pro ihonesto accipitur. Decor est
quædam pulchritudo. Decorum autem appellamus nō
tam ipsum honestum, quam id quod hominibus uidetur
pulchrum & approbare.

Dies.

D ies pro tempore est foeminini generis, ut multa
dies dat magnam hominibus ueri experientiam.
Et inde habemus diculam pro paruo tempore. In-

tempore certo est masculini generis, ut hesterno dic, et
stino die. Ad diem non uenit. i. pristino die.

Diuturnus & diutinus.

D Iturnus & diutinus idem significant, & utrum
q; à diu siue diutius uenit, & non à die. De diutur
nus plurima exempla sunt, de diutinus pauca.

Disco & edisco.

D Iscō et edisco differunt, discere est, ut intelligas,
ediscere uero ut memoriter complectaris.

Dicere.

D Icere proprie est oratorum. Quintilianus libro
decimo, Nam mihi ne dicere quidem uidetur nisi
quod disposite, ornate, copiose q; dicit, à quo uenit dia
ctio. i. oratio facunda & oratoria. Ex hoc ipso uerbo
uenit dictio, quod idem est quod dico, siue alter scribi
bens excipiat & manu stylq; notet. Dictum & dicta
de omni sermone intelliguntur, sed specialiter capitur
pro dicaci sermone, unde dictum est dicacitas, quæ est
sermo cum risu audientibus ualde molestus.

Do tibi fidem.

D O tibi fidem. i. aliquid sancte promitto, habeo ti
bi fidem, id est, uerbis tuis credo.

Descendo in prælum.

D Escendo in prælum, in forum, in campum dieis
mus, sed non quod de loco superiore in inferio
re descendimus, sed quia de loco tuto in locū discriminis.

ideoq; in forum descendere, est caussa pugnandi uel de
fendendæ litis.

Declaro.

D Eclaro frequentius ad facta pertinet, quam ad
dicta, ut Cice. Declarauit id modo temeritas C.
Cæsar. Interdum accipitur pro significo, ut idem Tul-
lius de finibus, Nullum uerbum est, quod idem declarat
latie, quod græce ἡδονή, quā uoluptas declaret, id est,
significet uel ostendat uel indicet.

Dicere sententiam.

D Ico sententiā iudex. Nonnunq; dico profero ed-
pitur. Item dicimus dico leges, & fero leges, est
autem ferre leges ad suos, dicere ferè ad uitios.

Deuenio.

D Euénio in montem, deuenio ad diuitias, deuenio
in paupertatem minus usitatum est, quā perueni-
mus in montem, peruenimus ad diuitias. Similiter edia
uerso deuenimus in planū, deuenimus in uallem, proba-
bilius dicitur quam peruenimus, & est quotiens ab edi-
tiore loco ad humiliorem profecti sumus.

Deuoluo.

D Euoluo. i. deorsum uoluo, seu præcipito.

Despitio.

D Espicio. i. deorsum aspi. io, & per translationem
idem est quod contemno, sicut suspicio. i. sursum
aspicio, & per translationem ueneror. Despicio idem

est quod prouideo & circunspicio mente, et tanquam
in omnem partem lumina mentis intendo, omniaq; discer-
no, à quo despicientia dicta est circunspectio & prouis-
dentia, & consideratio diligens atq; discretio.